---

<sup>36</sup> *Summa*, q. 27, (I, 479) : «Est que periculosus modus arguendi in fide dicere 'Aristoteles non posuit hoc, ergo non est ita', aut hec 'Aristoteles hoc dixit, ergo est ita' ; hoc enim est occulte et etiam aperte astruere quod Aristoteles est regula infallibilis omnis veritatis», ; *Summa*, q. 53, (II, 225) : «Et breviter hic et ubique habe pro regula quod dicere 'Aristoteles et eius Commentator ita dixit, ergo ita est' non habet vim argumenti, quia nullo habitu necessaria est inter conclusionem et premissas ; sed si rationem pro illa conclusione fecerunt, dicatur ratio, et si bona est concedetur, si vero falsa pro viribus dissolvetur»,

<sup>37</sup> *De Contractibus*, ed. Giacomo Todeschini, Roma, Istituto Storico per il Medio Evo, 1980, p. 72 : « ... Constat autem quod Aristoteles sequutus est in hoc solum rationem naturalis equitatis ».

<sup>38</sup> Luca Bianchi, Eugenio Randi, *Vérités dissonantes. Aristote à la fin du Moyen Age*, Fribourg-Paris, Editions universitaires, Le Cerf (Vestigia, 11), 1993 (ed. ital. 1990), p. 36. Voir également les textes cités par Roland Hissette, *Enquête sur les 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277*, Louvain-Paris, 1977, p. 22-23.

<sup>39</sup> Luca Bianchi, « 'Aristotele fu un uomo e poté errare' ; sulle origini medievali della critica al 'principio di autorità' » in *Filosofia e teologia nel Trecento. Studi in ricordi di Eugenio Randi*, L. Bianchi ed., Louvain-la-Neuve, 1994, repris in, Id., *Studi sull'aristotelismo del Rinascimento*, Padova, Il Poligrafo (Subsidia Mediaevalia Patavina, 5), p. 101-124. Olivi est brièvement mentionné dans cette étude, p. 115-116.

<sup>40</sup> *Summa*, q. 57 (II, 356) : « nihil horum Aristoteles unquam probat, quod si hoc facit, eius probationem audire desidero et tunc respondebo ad eam » ; q. 55, (II, 286) : « videtur enim quibusdam quod de hac materia contraria dixit sibi ipsi » ; q. 58, (II, 447) ; q. 72 (III, 14), etc.

<sup>41</sup> David Burr, *L'Histoire de Pierre Olivi*, p. 156-179.

<sup>42</sup> *Summa*, q. 58, (II, 447) : « Hoc autem non approbando recito, sicut nec multa alia predicta, sed ut doceam dubitare de multis quae de praedicamentis Aristoteles posuit absque omni probatione »,

problèmes ouverts<sup>43</sup>. À l'aune des différentes postures intellectuelles des années 1260-70, on comprend mieux ce que ce programme a d'inédit. Il invite à philosopher à contre courant.

Dans le même temps, il se présente avec un fort relief dramatique. Celui-ci tient à la signification eschatologique de la séduction qu'exerce la philosophie païenne sur les meilleurs esprits de la chrétienté latine. Ceux qui considèrent Aristote comme « le Dieu de notre intellect que nous sommes tenus de croire comme une règle infaillible [...] sont de la semence de l'Antéchrist »<sup>44</sup>. La formule, chez un auteur pour qui la théologie de l'histoire tient une place centrale, n'est pas une simple image. Elle exprime un danger imminent. Le crédit accordé à des doctrines païennes erronées est un signe de la corruption qui gagne l'Église latine, jusque dans le lieu qui devrait être le temple de la sagesse. La source de cette inquiétude est explicitement indiquée par Olivi lui-même. En deux occasions différentes, il rapporte les paroles tenues par Bonaventure dans les *Collations sur les sept dons de l'Esprit Saint*, tenues à Paris au printemps 1268, à propos du nombre apocalyptique 666. Le ministre général franciscain avait alors associé les trois principales erreurs des philosophes à la circularité du nombre six : l'éternité du monde, le déterminisme astral et l'unicité de l'intellect pour tous les hommes décrivent, chacun à sa façon, un cercle mauvais, fermé sur lui-même.<sup>45</sup> Jeune étudiant, Olivi a certainement été marqué par ces conférences. Trente ans plus tard, il répétait encore la même dénonciation, en y ajoutant après coup un diagnostic historique qui mérite d'être lu de près.